
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000309/2020.

Às 10:01:02 horas, do dia 10 de Dezembro de 2020, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Subscrição de licença e
suporte de solução de segurança e antivírus Kaspersky.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 42.832.691/0001-30 - MICROHARD
INFORMATICA LTDA

SimJOSE GLICERIO RUAS
ALVES

Pequena 05.250.796/0001-54 - NETWORK
SECURE SEGURANCA DA
INFORMACAO LTDA

SimTATIANA RIBEIRO LEITE

Outro 57.142.978/0001-05 -
BRASOFTWARE INFORMATICA
LTDA

SimVANESSA GIEDRE DE
ANDRADE CHEACHIRE

Pequena 07.716.261/0001-51 - BRINFOR
SOLUCOES EM TI LTDA

SimBRUNO VIEIRA RODRIGUES

Pequena 01.105.481/0001-62 - PEG
INFORMATICA EIRELI

SimLUCIMAR LUCIANO LOPES
SOARES

Lote:

Descrição:

SUBSCRIÇÃO DE LICENÇA, ATUALIZAÇÃO E SUPORTE DE SOFTWARE

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA

Valor total do lote: R$ 1.029.960,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 1 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUBSCRICAO DE LICENCA, ATUALIZACAO E SUPORTE DE SOFTWARE DE SOLUCAO PARA
SEGURANCA DE ENDPOINTS E SERVIDORES -

Nº do item no processo: 1

000093505 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 1.029.960,0000 Valor total: R$ 1.029.960,00

Propostas:

Fornecedor:

01.105.481/0001-62 - PEG INFORMATICA EIRELI

Identificação do fornecedor: F000176

Situação da proposta: Desclassificada

Motivo da desclassificação:
A proposta do fornecedor F000176 foi desclassificada, preliminarmente, a pedido, devido à
manifestação do próprio licitante, via chat de mensagens do Portal de Compras MG: F000176  para
Lote 1  10/12/2020 10:02:49  Peço encarecidamente a desclassificação de nossa proposta, ocorreu
um grotesco erro de digitação

Valor total: R$ 7.200,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUBSCRICAO DE LICENCA, ATUALIZACAO E SUPORTE DE SOFTWARE DE SOLUCAO
PARA SEGURANCA DE ENDPOINTS E SERVIDORES -

Nº do item no processo: 1

000093505 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 7.200,0000 R$ 7.200,00

Fornecedor:

05.250.796/0001-54 - NETWORK SECURE SEGURANCA DA INFORMACAO LTDA

Identificação do fornecedor: F000130

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 2.622.960,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUBSCRICAO DE LICENCA, ATUALIZACAO E SUPORTE DE SOFTWARE DE SOLUCAO
PARA SEGURANCA DE ENDPOINTS E SERVIDORES -

Nº do item no processo: 1

000093505 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 2 de 13



Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.622.960,0000 R$ 2.622.960,00

Fornecedor:

07.716.261/0001-51 - BRINFOR SOLUCOES EM TI LTDA

Identificação do fornecedor: F000151

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 5.400.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUBSCRICAO DE LICENCA, ATUALIZACAO E SUPORTE DE SOFTWARE DE SOLUCAO
PARA SEGURANCA DE ENDPOINTS E SERVIDORES -

Nº do item no processo: 1

000093505 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.400.000,0000 R$ 5.400.000,00

Fornecedor:

42.832.691/0001-30 - MICROHARD INFORMATICA LTDA

Identificação do fornecedor: F000104

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 3.600.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUBSCRICAO DE LICENCA, ATUALIZACAO E SUPORTE DE SOFTWARE DE SOLUCAO
PARA SEGURANCA DE ENDPOINTS E SERVIDORES -

Nº do item no processo: 1

000093505 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.600.000,0000 R$ 3.600.000,00

Fornecedor:

57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA

Identificação do fornecedor: F000106

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.882.620,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUBSCRICAO DE LICENCA, ATUALIZACAO E SUPORTE DE SOFTWARE DE SOLUCAO
PARA SEGURANCA DE ENDPOINTS E SERVIDORES -

Nº do item no processo: 1

000093505 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 3 de 13



Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.882.620,0000 R$ 1.882.620,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

10/12/2020 10:46:24 05.250.796/0001-54 - NETWORK
SECURE SEGURANCA DA
INFORMACAO LTDA

NãoR$ 1.735.162,15

10/12/2020 10:45:43 42.832.691/0001-30 - MICROHARD
INFORMATICA LTDA

NãoR$ 1.740.000,00

10/12/2020 10:45:28 57.142.978/0001-05 -
BRASOFTWARE INFORMATICA
LTDA

NãoR$ 1.030.000,00

10/12/2020 10:35:45 42.832.691/0001-30 - MICROHARD
INFORMATICA LTDA

NãoR$ 1.900.000,00

10/12/2020 10:35:32 57.142.978/0001-05 -
BRASOFTWARE INFORMATICA
LTDA

NãoR$ 1.766.666,66

10/12/2020 10:30:54 05.250.796/0001-54 - NETWORK
SECURE SEGURANCA DA
INFORMACAO LTDA

NãoR$ 1.788.489,00

10/12/2020 10:25:16 07.716.261/0001-51 - BRINFOR
SOLUCOES EM TI LTDA

NãoR$ 5.000.000,00

Houve prorrogação automática e por isso não ocorreu reinício de sessão de lances.

Reinício de disputa aberta

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

11/12/2020 14:44:15 A proposta do fornecedor 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA
LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 1.029.960,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

14/12/2020 15:13:44 O fornecedor BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA foi habilitado, de acordo com
as exigências do edital.

Data / hora Evento

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 4 de 13



Data / hora Evento

14/12/2020 15:27:47 Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, o fornecedor 07.716.261/0001-51 - BRINFOR
SOLUCOES EM TI LTDA manifestou a intenção de interpor recurso pelo seguinte
motivo: Senhor Pregoeiro, conforme a Lei 8.666, manifestamos nossa intenção de
recorrer contra aprovação da empresa em questão, visto que vamos demonstrar que
a proposta da mesma não atende às exigências do edital o que será demonstrado na
peça recursal.. O recurso não foi aceito pelo seguinte motivo: A manifetação empresa
BRINFOR SOLUCOES EM TI LTDA, CNPJ 07.716.261/0001-51, carece de
pressuposto recursal, uma vez que se limitou a alegar, genericamente, que
(...)MANIFESTAMOS NOSSA INTENÇÃO DE RECORRER CONTRA APROVAÇÃO
DA EMPRESA EM QUESTÃO(...). Conforme norma insculpida no art. 9º, XVI, da Lei
Est. nº 14.167/02, a intenção de recurso deve ser motivada, não sendo suficiente a
alegação genérica de que (...)vamos demonstrar que a proposta da mesma não
atende às exigências do edital(...). Com efeito, da leitura da motivação apresentada
pela licitante, não é possível identificar, sequer, ONDE PAIRA O SEU
DESCONTENTAMENTO, e essa ausência de MOTIVOS inviabiliza a própria análise
de aceitabilidade, por parte deste Pregoeiro, da intenção de recurso apresentada.
Frente ao exposto, com fundamento no art. 44, §3º, do Dec. Estadual nº 48.012/2020,
RECUSO a presente manifestação de recurso por falta de MOTIVAÇÃO suficiente a
demonstrar o interesse recursal da empresa.

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

14/12/20 11:15
Aguardando análise da documentação técnica, do balanço patrimonial e
dos demais documentos de habilitação. Retomaremos visando
habilitação/ inabilitação, abertura de prazo para manifestação de intenção
de recurso e os demais procedimentos subsequentes para encerramento
da licitação.

14/12/2020 15:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

14/12/20 15:10 Reativação

11/12/20 22:43
Aguardando análise da documentação técnica, do balanço patrimonial e
dos demais documentos de habilitação. Retomaremos visando
habilitação/ inabilitação, abertura de prazo para manifestação de intenção
de recurso e os demais procedimentos subsequentes para encerramento
da licitação.

14/12/2020 11:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

14/12/20 11:08 Reativação

11/12/20 21:05
Aguardando análise da documentação técnica, do balanço patrimonial e
dos demais documentos de habilitação. Retomaremos visando
habilitação/ inabilitação, abertura de prazo para manifestação de intenção
de recurso e os demais procedimentos subsequentes para encerramento
da licitação.

14/12/2020 11:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

11/12/20 22:00 Reativação

10/12/20 20:22
Aguardando análise das propostas. Retomaremos visando aceitação/não
aceitação das propostas e os procedimentos subsequentes visando
encerramento da licitação

11/12/2020 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

11/12/20 13:10 Reativação

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 5 de 13



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

15/12/2020 11:54:03 Pregoeiro Fornecedor F000106, o Processo Licitatório será
homologado e enviado para contratar. Gentileza
aguardar contato da Diretoria de Contratos da PGJ.

Todos

15/12/2020 11:31:51 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista a situação especial de
trabalho remoto, foi dispensada, excepcionalmente, a
apresentação dos documentos originais por parte do
licitante vencedor. Dessa forma, o objeto deste certame
foi/será adjudicado à empresa BRASOFTWARE
INFORMATICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05, no
Valor Total de R$1.029.960,00 (um milhão, vinte e nove
mil e novecentos e sessenta reais).

Todos

14/12/2020 17:52:48 Fornecedor
F000151

Pareceu-nos  estar claro que a nossa MOTIVAÇÃO é
que a "proposta da licitante até então vencedora do
certame não atende o exigido em edital. Foi informado
desde o começo que a motivação vem da proposta em
descompasso com o edital. A Proposta da licitante não
atende a todas as exigências do Edital, notadamente, o
atendimento à compatibilidade com o Sistema
Operacional Windows XP.O Ilustre pregoeiro me
conceda o direito legal e a empresa terá o amplo direito
ao contraditório.

1

14/12/2020 17:47:30 Pregoeiro Obrigado a todos pela participação!Todos

14/12/2020 17:46:44 Pregoeiro Fornecedor F000106, informo que a regularidade
perante o Cadastro Geral de Fornecedores do Estado
de Minas Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável
à celebração do contrato. Portanto, caso alguma(s)
certidão(ões) esteja(m) vencida(s) em seu Certificado de
Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-la(s), a fim de
evitar atrasos injustificados na contratação.

Todos

14/12/2020 17:42:42 Pregoeiro Caro fornecedor F000151, respeito a sua opinião. O seu
texto acima diz: "avaliar a existência dos pressupostos
recursais, quais sejam: sucumbência, tempestividade,
legitimidade, interesse e motivação.". E não consegui
perceber a 'MOTIVAÇÃO'.

Todos

14/12/2020 17:33:22 Fornecedor
F000151

Quando da apresentação da intenção de recorrer, cabe
ao Ilustre Pregoeiro somente avaliar a existência dos
pressupostos recursais, quais sejam: sucumbência,
tempestividade, legitimidade, interesse e motivação. E,
neste caso, resta claro que a intenção recursal da
licitante cumpre a exigência legal, eis que, no tocante à
motivação recursal, a licitante foi clara ao apontar que a
proposta da licitante até então vencedora do certame
não atende o exigido em edital. Importante salientar que
não cabe ao Ilustre Pregoeiro, neste instante, fazer
qualquer juízo de valor acerca da motivação da licitante.
Portanto, pugna a licitante pelo acolhimento da intenção
recursal, nos moldes do que determina o Tribunal de
Contas da União, sob pena de notória afronta aos
princípios da ampla defesa e do contraditório

1

14/12/2020 17:31:58 Fornecedor
F000151

Prezado pregoeiro boa tarde!1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 6 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

14/12/2020 17:09:38 Portal de
compras

A intenção de recurso do(s) fornecedor(es) BRINFOR
SOLUCOES EM TI LTDA para esse lote não foi(ram)
aceita(s). Motivo: A manifetação empresa BRINFOR
SOLUCOES EM TI LTDA, CNPJ 07.716.261/0001-51,
carece de pressuposto recursal, uma vez que se limitou
a alegar, genericamente, que (...)MANIFESTAMOS
NOSSA INTENÇÃO DE RECORRER CONTRA
APROVAÇÃO DA EMPRESA EM QUESTÃO(...).
Conforme norma insculpida no art. 9º, XVI, da Lei Est. nº
14.167/02, a intenção de recurso deve ser motivada,
não sendo suficiente a alegação genérica de que
(...)vamos demonstrar que a proposta da mesma não
atende às exigências do edital(...). Com efeito, da leitura
da motivação apresentada pela licitante, não é possível
identificar, sequer, ONDE PAIRA O SEU
DESCONTENTAMENTO, e essa ausência de
MOTIVOS inviabiliza a própria análise de aceitabilidade,
por parte deste Pregoeiro, da intenção de recurso
apresentada. Frente ao exposto, com fundamento no
art. 44, §3º, do Dec. Estadual nº 48.012/2020, RECUSO
a presente manifestação de recurso por falta de
MOTIVAÇÃO suficiente a demonstrar o interesse
recursal da empresa..

1

14/12/2020 15:30:31 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 14/12/2020, às 15:30. O
fornecedor "07.716.261/0001-51 - BRINFOR
SOLUCOES EM TI LTDA" manifestou intenção de
interpor recurso para o lote.

1

14/12/2020 15:20:46 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000106
foi declarado vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas por sua empresa, está aberto a partir
deste momento o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no Edital, para eventual manifestação de
intenção de recurso.

Todos

14/12/2020 15:20:25 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 14/12/2020,
às 15:20.

1

14/12/2020 15:18:14 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000106
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do certame.

Todos

14/12/2020 15:13:44 Portal de
compras

O fornecedor 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE
INFORMATICA LTDA, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

14/12/2020 15:10:23 Portal de
compras

O pregão 1091012 000309/2020 foi reativado.Todos

14/12/2020 15:09:56 Pregoeiro Faremos a habilitação e em seguida abriremos o prazo
para manifestação de intenção de recurso.

Todos

14/12/2020 15:09:14 Pregoeiro Boa tarde!Todos

14/12/2020 14:41:31 Pregoeiro O balanço patrimonial do fornecedor F000106 foi
analisado e APROVADO pela Comissão de Assessoria
Contábil e Financeira à Licitação (CACFL), através do(a)
servidor(a) Margareth Sanávia (MAMP2805-00).

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 7 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

14/12/2020 14:39:30 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a(s) Documentação(ões)
Técnica(s) do(s) licitante(s) F000106 foi(ram)
analisada(s) tecnicamente pelo(s) servidor(es) Flávio
Henrique Evaristo Gomes (MAMP5526), representando
o setor técnico e/ou solicitante, a Diretoria de Suporte e
Manutenção (DSMT), que opinou(aram) pela sua
APROVAÇÃO.

Todos

14/12/2020 11:15:45 Portal de
compras

O pregão 1091012 000309/2020 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Aguardando análise da documentação
técnica, do balanço patrimonial e dos demais
documentos de habilitação. Retomaremos visando
habilitação/ inabilitação, abertura de prazo para
manifestação de intenção de recurso e os demais
procedimentos subsequentes para encerramento da
licitação. ".  O pregão deve ser reativado dia 14/12/2020
às 15:00 h.

Todos

14/12/2020 11:14:32 Pregoeiro Retomaremos a sessão às 15:00hs.Todos

14/12/2020 11:11:27 Pregoeiro Os documentos técnicos, o balanço, assim como os
demais docs. habilitatórios estão sendo analisados.
Gentileza aguardarem!

Todos

14/12/2020 11:09:38 Fornecedor
F000106

Bom dia!1

14/12/2020 11:08:50 Pregoeiro Bom dia!Todos

14/12/2020 11:08:22 Portal de
compras

O pregão 1091012 000309/2020 foi reativado.Todos

13/12/2020 22:03:11 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que, conforme o Edital, a
proposta e os documentos enviados pelo(s) licitante(s)
F000106 já estão disponíveis para consulta em nosso
site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações
e Contratos, Consultas a Licitações, Portal MPMG).

Todos

11/12/2020 22:43:27 Portal de
compras

O pregão 1091012 000309/2020 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Aguardando análise da documentação
técnica, do balanço patrimonial e dos demais
documentos de habilitação. Retomaremos visando
habilitação/ inabilitação, abertura de prazo para
manifestação de intenção de recurso e os demais
procedimentos subsequentes para encerramento da
licitação. ".  O pregão deve ser reativado dia 14/12/2020
às 11:00 h.

Todos

11/12/2020 22:00:02 Portal de
compras

O pregão 1091012 000309/2020 foi reativado.Todos

11/12/2020 21:39:00 Fornecedor
F000106

Obrigada, boa noite1

11/12/2020 21:05:31 Portal de
compras

O pregão 1091012 000309/2020 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Aguardando análise da documentação
técnica, do balanço patrimonial e dos demais
documentos de habilitação. Retomaremos visando
habilitação/ inabilitação, abertura de prazo para
manifestação de intenção de recurso e os demais
procedimentos subsequentes para encerramento da
licitação. ".  O pregão deve ser reativado dia 14/12/2020
às 11:00 h.

Todos

11/12/2020 16:55:37 Fornecedor
F000106

Obrigada1

11/12/2020 16:50:22 Pregoeiro A sessão será suspensa mais tarde. Gentileza
verificarem a data/horário da retomada da sessão.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 8 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

11/12/2020 16:33:13 Fornecedor
F000106

Sr. Pregoeiro, diante da inatividade no chat, podemos
considerar a sessao como suspensa?

1

11/12/2020 14:55:45 Fornecedor
F000151

Obrigado.1

11/12/2020 14:54:43 Pregoeiro Srs. licitantes, assim que possível postaremos nosso
site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações
e Contratos, Consultas a Licitações, Portal MPMG) os
docs de habilitação do fornecedor F000106.

Todos

11/12/2020 14:51:42 Fornecedor
F000151

Ok obrigado pelos esclarecimentos.1

11/12/2020 14:51:25 Pregoeiro A habilitação não será concluída hoje, depende de
análise de setores diversos.

Todos

11/12/2020 14:49:03 Fornecedor
F000106

F000151, Favor aguardar as ETAPAS do processo.1

11/12/2020 14:48:20 Fornecedor
F000151

A Habilitação será feita ainda hoje?1

11/12/2020 14:47:52 Pregoeiro A possibilidade de recurso só acontece após a
habilitação...

Todos

11/12/2020 14:46:57 Fornecedor
F000151

Será aberto a interposição de recurso?1

11/12/2020 14:44:15 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 57.142.978/0001-05 -
BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA para esse lote
foi aceita. O valor final da proposta foi 1.029.960,00.

1

11/12/2020 14:44:15 Portal de
compras

A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo
para envio do arquivo de negociação da proposta foi
finalizado para todos os fornecedores.

1

11/12/2020 14:28:38 Fornecedor
F000106

Boa tarde.1

11/12/2020 14:28:22 Fornecedor
F000151

Boa tarde.1

11/12/2020 14:26:31 Pregoeiro Boa tarde!Todos

11/12/2020 13:21:10 Fornecedor
F000151

Correto. Obrigado.1

11/12/2020 13:20:58 Pregoeiro Ainda não é o momento para recurso. Abriremos para
recurso no momento oportuno.

Todos

11/12/2020 13:19:56 Fornecedor
F000151

Aguardo o retorno as 14:00 obrigado.1

11/12/2020 13:19:25 Fornecedor
F000151

Senhor Pregoeiro, manifestamos nossa intenção de
recorrer contra aprovação da empresa em questão, visto
que vamos demonstrar que a proposta da mesma não
atende às exigências do edital o que será demonstrado
na peça recursal. Aproveitamos para solicitar cópia
integral da proposta e documentação da empresa
referida.

1

11/12/2020 13:19:16 Pregoeiro Faremos uma pequena pausa e retornaremos às 14:00
hs para fechamento dos preços e aceite da proposta.

Todos

11/12/2020 13:17:14 Pregoeiro Analisou e aprovou a Proposta e a Documentação
Técnica do(s) licitante(s) o(a) servidor(a) Marcelo Eckel
Figueiredo (MAMP 6631-00), representando o setor
técnico e/ou solicitante, a Diretoria de Suporte e
Manutenção (DSMT).

Todos

11/12/2020 13:12:09 Fornecedor
F000151

Boa tarde!1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 9 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

11/12/2020 13:11:34 Pregoeiro Boa tarde!Todos

11/12/2020 13:10:43 Portal de
compras

O pregão 1091012 000309/2020 foi reativado.Todos

11/12/2020 13:07:36 Fornecedor
F000151

Prezado pregoeiro aguardando a definição da análise
das propostas conforme mencionado.

1

10/12/2020 20:22:00 Portal de
compras

O pregão 1091012 000309/2020 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Aguardando análise das propostas.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação das
propostas e os procedimentos subsequentes visando
encerramento da licitação ".  O pregão deve ser
reativado dia 11/12/2020 às 13:00 h.

Todos

10/12/2020 20:02:30 Fornecedor
F000151

Prezado Pregoeiro a sessão não será suspensa e
remarcada uma nova data não? Já são 20:00 e não foi
informado nada no chat. Boa noite.

1

10/12/2020 16:50:43 Fornecedor
F000151

Teste1

10/12/2020 16:01:41 Fornecedor
F000151

Ok!1

10/12/2020 11:55:15 Pregoeiro Retomaremos a sessão as 16 hs. Contudo o chat
permanecerá recebendo mensagens.

Todos

10/12/2020 11:54:32 Pregoeiro Faremos a suspensão da sessão e retomaremos às
16:00 hs. Contudo o chat ficará operante para

Todos

10/12/2020 11:51:18 Pregoeiro Já recebemos a proposta, datasheets, declarações, etc.
Em breve faremos a disponibilização no site do MPMG.

Todos

10/12/2020 11:31:07 Portal de
compras

O fornecedor F000106 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

10/12/2020 11:21:28 Pregoeiro CNPJ do fornecedor arrematante: 57.142.978/0001-05Todos

10/12/2020 11:08:29 Portal de
compras

O fornecedor F000106 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

10/12/2020 11:03:00 Fornecedor
F000106

Arquivo só suporta 10 MB, posso encaminhar folders e
Atestados por e-mail?

1

10/12/2020 11:02:38 Pregoeiro E, assim que possível, a proposta do arrematante estará
disponível no site do MPMG.

Todos

10/12/2020 11:00:10 Pregoeiro SimTodos

10/12/2020 10:59:26 Fornecedor
F000104

Sr. Pregoeiro, será informado o CNPJ do fornecedor
F000106?

1

10/12/2020 10:58:53 Pregoeiro Não sei...Todos

10/12/2020 10:58:01 Fornecedor
F000106

Qual o tamanho suportado?1

10/12/2020 10:57:49 Portal de
compras

Fornecedor F000106 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 141581, 458166}

1

10/12/2020 10:56:31 Fornecedor
F000106

Ok. vou zipar tudo em um único arquivo1

10/12/2020 10:55:58 Pregoeiro Não enviar mais de 1 arquivo, por enquanto, porque o
sistema sobrepõe.

Todos

10/12/2020 10:55:18 Pregoeiro Fornecedor F000106, em seguida vou liberar o link para
o envio da proposta readequada aos lances. Gentileza
fazer a proposta com todas às exigências do edital.
Gentileza enviar também no mesmo arquivo, pode ser
zipado, as declarações do edital, folders, prospectos,
procuração (se houver) e RG/CPFs.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

10/12/2020 10:50:30 Fornecedor
F000151

31-996592694 - Bruno1

10/12/2020 10:50:02 Fornecedor
F000104

(31)999743616 - Glicério1

10/12/2020 10:49:52 Fornecedor
F000106

(31) 9988304261

10/12/2020 10:49:22 Pregoeiro Solicito que TODOS deixem seus contatos... inclusive o
arrematante.

Todos

10/12/2020 10:48:38 Fornecedor
F000130

85-996124501 IZABEL1

10/12/2020 10:47:18 Pregoeiro Gentileza deixarem os contatos agora...Todos

10/12/2020 10:46:37 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

10/12/2020 10:44:55 Pregoeiro O prazo do lance fechado está encerrando...Todos

10/12/2020 10:41:37 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000106, F000130 e F000104 foram
convocados para participação dessa etapa e terão 05
(cinco) minutos para envio de novo lance.

1

10/12/2020 10:41:03 Pregoeiro Iniciaremos em seguida a disputa FECHADA, onde cada
um dos convocados poderá oferecer um lance final no
prazo de 5 minutos.

Todos

10/12/2020 10:39:52 Pregoeiro Somente após a disputa fechada que vem a seguir...Todos

10/12/2020 10:39:24 Pregoeiro Tendo em vista a dificuldade de contato com os
licitantes, a partir do 2º colocado, solicito que ao FINAL
da sessão, da disputa Fechada, TODOS deixem seus
contatos aqui no chat. Podem ocorrem
desclassificações/inabilitações.

Todos

10/12/2020 10:38:13 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

10/12/2020 10:35:45 Pregoeiro REITERANDO: Os preços intermediários estão
MUITÍSSIMO ACIMA do valor de referência. Com esses
valores não será possível contratar. Deem seus lances.

Todos

10/12/2020 10:35:39 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

10/12/2020 10:34:22 Pregoeiro O tempo RANDÔMICO inicia-se automaticamente ao
fim do tempo normal.

Todos

10/12/2020 10:33:37 Pregoeiro O tempo NORMAL de disputa encerrará já...Todos

10/12/2020 10:32:53 Pregoeiro Os preços intermediários estão MUITÍSSIMO ACIMA.
Com esses valores não será possível contratar. Deem
seus lances

Todos

10/12/2020 10:28:51 Pregoeiro REITERANDO: Os preços propostos estão ACIMA do
valor de referência. Com esses valores não será
possível contratar. Deem seus lances

Todos

10/12/2020 10:23:26 Pregoeiro Os preços propostos estão ACIMA do valor de
referência. Deem seus lances

Todos

10/12/2020 10:21:15 Fornecedor
F000176

Obrigado e bom dia a todos1

10/12/2020 10:20:39 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

10/12/2020 10:20:20 Pregoeiro Iniciaremos em seguida a disputa... boa sorte a todos!Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

10/12/2020 10:14:54 Fornecedor
F000151

bom dia!1

10/12/2020 10:03:48 Pregoeiro Estamos preparando para a disputa. Gentileza
aguardarem.

Todos

10/12/2020 10:03:11 Fornecedor
F000130

Bom dia1

10/12/2020 10:02:54 Fornecedor
F000106

Bom dia!1

10/12/2020 10:02:49 Fornecedor
F000176

Peço encarecidamente a desclassificação de nossa
proposta, ocorreu um grotesco erro de digitação

1

10/12/2020 10:02:44 Pregoeiro Bom dia!Todos

10/12/2020 10:02:10 Fornecedor
F000176

Senhor, bom dia1

10/12/2020 10:01:02 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisou e aprovou a Proposta e a Documentação Técnica do(s) licitante(s) o(a) servidor(a) Marcelo Eckel
Figueiredo (MAMP 6631-00), representando o setor técnico e/ou solicitante, a Diretoria de Suporte e
Manutenção (DSMT).
2- O balanço patrimonial do(s) fornecedor(es) F000145/268 foi analisado e APROVADO pela Comissão de
Assessoria Contábil e Financeira à Licitação (CACFL), através do(a) servidor(a) Margareth Sanávia
(MAMP2805-00).
3- Analisou e aprovou a Documentação Técnica do(s) licitante(s) F000106 o(a) servidor(a) Flávio Henrique
Evaristo Gomes (MAMP5526), representando o setor técnico e/ou solicitante, a Diretoria de Suporte e
Manutenção (DSMT).

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001 TATIANA RIBEIRO
LEITE

02/12/2020
09:29:38

SEBASTIAO NOBRE
DA SILVA

30/11/2020
10:56:10

Alterações de autoridade competente durante a sessão do pregão

Data / hora Gestor de compras
responsável

Nova autoridade
competente

Autoridade competente
anterior

14/12/2020 21:52:50
M0000879 - SEBASTIAO

NOBRE DA SILVA
M0080800 - MARCIO
GOMES DE SOUZA

M0001081 - HELENO
ROSA PORTES

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

10/12/2020 10:01:02 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 12 de 13



Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:30:31 horas, do dia 14 de Dezembro de 2020,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA -  Pregoeiro Suplente

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Lilian de Campos Mendes
Pedro Brito Cândido Ferreira
Rodrigo Augusto dos Santos Silva

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

15/12/2020 13:22 Página 13 de 13


